
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  março  de  2006 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Marcos Roberto Dourado Costa – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Marcos Roberto Dourado Costa – SPG 

 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 26 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 145, de 3 de março de 2006 06 

Portaria Nº 153, de 8 de março de 2006 06 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 20, de 14 de março de 2006 07 

Portaria Nº 21, de 14 de março de 2006 07 

Licenças 07 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 24, de 20 de fevereiro de 2006 11 

Portaria Nº 26, de 6 de março de 2006 11 

Portaria Nº 27, de 7 de março de 2006 11 

Portaria Nº 28, de 14 de março de 2006 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Licença por Assiduidade 13 

Abonos de Permanência 13 

Diárias e Passagens 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Programação de Férias 21 

Artigo  

Para Não Passar em Branco 
“Os caminhos para fazer seu talento brilhar” 25 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

6                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 

PORTARIA Nº 145, DE 3 DE MARÇO DE 2006 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 
considerando o disposto na Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reverter, a pedido, a partir de 1º de fevereiro de 2006, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, do servidor RAIMUNDO 
OTAÍDE FERREIRA PICANÇO FILHO, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 2, Padrão V, Matrícula SIAPE nº 0665507, do Instituto 
Nacional de Pesquisas da Amazônia deste Ministério (Processo Nº 01280.000564/2002-86). 
 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 153, DE 8 DE MARÇO DE 2006 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, Interino, no uso da sua competência e 
considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reverter, a pedido, a partir de 1º de março de 2006, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, da servidora ANA LÚCIA 
DE CARVALHO GOUVEIA, ocupante do cargo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, 
Matrícula SIAPE nº 0673447, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia deste Ministério (Processo Nº 01200.000543/2002-11). 
 
 
 
 

LUIS FERNANDES 
 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA No 20, DE 14 DE MARÇO DE 2006 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria MCT no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso II do art. 
36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

Remover, a pedido, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia – INPA, para o 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste Ministério, o servidor CARLOS 
ALBERTO MOREIRA DE OLIVEIRA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 
Assistente 3, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0663601 (Processo nº 01280.000045/2006-
41). 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 21, DE 14 DE MARÇO DE 2006 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997, e o constante no Memo nº 221/2005-CGRL, de 8 de dezembro de 
2005,resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 30 dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria SPOA N° 13, de 
07 de fevereiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço N° 03, de 15 de fevereiro de 
2006. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.000329/2003-38 
INTERESSADO: CARLOS SANTOS AMORIM JÚNIOR 
ASSUNTO: Licença para o trato de interesses particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor CARLOS 
SANTOS AMORIM JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 6451116, ocupante do cargo de 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

8                                             bs@mct.gov.br 

Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no período de 3.3.2006 a 2.3.2009, por 3 (três) anos, nos termos do 
art. 91 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 
Brasília, 6 de março de 2006  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01240.002321/2005-00 
INTERESSADO: FÁBIO DE SOUZA PIRES 
ASSUNTO: Licença para o trato de interesses particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor FÁBIO DE 
SOUZA PIRES, Matrícula SIAPE nº 1361337, ocupante do cargo de Técnico, Classe 
Técnico 1, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Tecnologia, no período de 
16.11.2005 a 15.11.2008, por 3 (três) anos, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112 de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de 
setembro de 2001. 
 
Brasília, 6 de março de 2006 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01240.002012/2005-21 
INTERESSADO: JOSÉ LUIZ ARRUDA DIAS 
ASSUNTO: Licença para o trato de interesses particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor JOSÉ LUIZ 
ARRUDA DIAS, Matrícula SIAPE nº 1207194, ocupante do cargo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 2, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de 
Tecnologia, no período de 8.11.2005 a 7.11.2008, por 3 (três) anos, nos termos do art. 91 da 
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 
2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 
Brasília, 6 de março de 2006 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

9                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.000284/2003-00 
INTERESSADA: KEILLA CRISTINA VIEIRA 
ASSUNTO: Licença para o trato de interesses particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares à servidora KEILLA 
CRISTINA VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 8665388, ocupante do cargo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, no período de 1º.3.2006 a 28.2.2009, por 3 (três) anos, nos termos do art. 91 da 
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 
2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 
Brasília, 6 de março de 2006 
 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 

REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.000697/2006-29 
INTERESSADA: NÚBIA CRISTINA BRITO DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: Licença Incentivada sem Remuneração 
DESPACHO: Defiro a Licença Incentivada sem Remuneração à servidora NÚBIA 
CRISTINA BRITO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 2, Padrão VI, matrícula SIAPE nº 0673691, lotada no Museu 
Paraense Emílio Goeldi deste Ministério, no período de 3.03.2006 a 2.03.2009, por 3 (três) 
anos, nos termos da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24.08.2001, publicada no DOU de 
25.08.2001, e da Portaria Normativa SRH/MP nº 7, de 24.08.99, publicada no DOU de 
25.08.99. 
 
Brasília, 6 de março de 2006 
 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 
 

REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.000482/2006-16 
INTERESSADA: MÁRCIA ADRIANA NUNES DOS SANTOS 
ASSUNTO: Licença Incentivada sem Remuneração 
DESPACHO: Defiro a Licença Incentivada sem Remuneração à servidora MÁRCIA 
ADRIANA NUNES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico, Classe Técnico 1, 
Padrão V, matrícula SIAPE nº 1205846, lotada no Museu Paraense Emílio Goeldi deste 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

10                                             bs@mct.gov.br 

Ministério, no período de 1º.03.2006 a 28.02.2009, por 3 (três) anos, nos termos da Medida 
Provisória nº 2.174-28, de 24.08.2001, publicada no DOU de 25.08.2001, e da Portaria 
Normativa SRH/MP nº 7, de 24.08.99, publicada no DOU de 25.08.99. 
 
Brasília, 6 de março de 2006 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 
 

REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.000843/2006-16 
INTERESSADA: MARIA LAURA TAVEIRA DA MOTA GERALDES DE 
CARVALHO BARRETO 
ASSUNTO: Licença para o trato de interesses particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares à servidora MARIA 
LAURA TAVEIRA DA MOTA GERALDES DE CARVALHO BARRETO, Matrícula 
SIAPE nº 1205828, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe Pleno 1, Padrão II, lotada no 
Centro de Tecnologia Mineral deste Ministério, no período de 22.03.2006 a 21.03.2009, por 
3 (três) anos, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com nova 
redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 
Brasília, 14 de março de 2006 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 

REFERÊNCIA: Processo No 01200.001217/2002-13 
INTERESSADO: JOSÉ PIZARRO DE SANDE E LEMOS 
ASSUNTO: Licença para o trato de assuntos particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor JOSÉ 
PIZARRO DE SANDE E LEMOS, Matrícula SIAPE nº 1061471, ocupante do cargo de 
Pesquisador, Classe Titular, Padrão I, do Observatório Nacional deste Ministério, no 
período de 1/3/2006 a 30/6/2007, por 1 ano e três meses, nos termos do art. 91 da Lei nº 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 
2.225-45, de 4 de setembro de 2001.  
 
Brasília, 14 de março de 2006 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

11                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 24, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006 

 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

na Portaria n° 455/GAB, de 11 de julho de 2005, resolve: 
1 - Conceder ao servidor EDMILSON RODRIGUES BARROSO Suprimento de 

Fundos, no valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339030, para 
atender despesas de pronto pagamento. 

2 - Determinar o prazo de 90 (noventa) dias para aplicação do mencionado 
“Suprimento de Fundos” e 10 (dez) dias para apresentação da respectiva prestação de 
contas, a contar da presente data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 26, DE 6 DE MARÇO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do  Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005,resolve: 

Art. 1º.Designar o servidor WAGNER VASQUEZ MELLO, matrícula SIAPE n.º 
6663725, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 06/2006, cujo objeto é o 
Registro de Preços para eventual aquisição de serviços de estenotipia. 

Art. 2º.Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE n.º 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621. 

Art. 3º.Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 27, DE 7 DE MARÇO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do  Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

12                                             bs@mct.gov.br 

disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005,resolve: 

Art. 1º.Designar o servidor WAGNER VASQUEZ MELLO, matrícula SIAPE n.º 
6663725, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, nº 09/2006, cujo objeto é a 
aquisição de equipamentos gráficos.  

Art. 2º.Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE n.º 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621.  

Art. 3º.Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 28, DE 14 DE MARÇO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e Tecnologia, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 
2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto 
no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar SÔNIA MARIA SOARES, CPF nº 244.466.101-04, Mat. SIAPE nº 
6627935, Analista em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitações, Contratos e 
Compras – DILC, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0005.00/2006, 
mantido com a empresa Conservo Brasília Serviços Técnicos Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, CPF nº 
244.878.481-72, Mat. SIAPE nº 7678553, Chefe da Divisão de Licitações, Contratos e 
Compras– DILC. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

13                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.002506/2001-59 
INTERESSADA: BENEDITA DA SILVA FERREIRA 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Autorizo o afastamento da servidora BENEDITA DA SILVA FERREIRA, 
para usufruir de 1º a 30 de março de 2006 o 1º período da Licença-Prêmio por Assiduidade, 
referente ao interstício de 04/01/1983 a 03/01/1988, nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, 
de 1997. 
 
Brasília, 7 de março de 2006 
 
 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo Nº 01340.000002/2006-12 
INTERESSADA: LEILA MARIA CURY NOGUEIRA CAGLIARI 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora LEILA MARIA CURY 
NOGUEIRA CAGLIARI, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, 
Matrícula SIAPE n.º 0664569, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste 
Ministério, a contar de 12 de janeiro de 2006, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da 
Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 
Brasília, 9 de março de 2006 
 
 
 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA  
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

14                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo Nº 01340.000003/2006-59 
INTERESSADO: FRANCISCO MATOSALEM RIBEIRO 
ASSUNTO: Abono de permanência 
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor FRANCISCO MATOSALEM 
RIBEIRO, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, Matrícula 
SIAPE n.º 0665083, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, a 
contar de 18 de junho de 2005, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 9 de março de 2006  
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

REFERÊNCIA: Processo Nº 01200.000859/2006-29 
INTERESSADA: ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora ISABEL FELICIDADE 
AIRES CAMPOS, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula 
SIAPE n.º 0451071, lotada neste Ministério, a contar de 1º de janeiro de 2004, de acordo 
com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 
2003. 
 
Brasília, 9 de março de 2006 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 

REFERÊNCIA: Processo Nº 01340.000001/2006-60 
INTERESSADO: BRUNO LANDI 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência ao servidor BRUNO LANDI, Analista em 
Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 0665059, lotado no 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais deste Ministério, a contar de 1º de janeiro de 
2004, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 
de dezembro de 2003. 
 
Brasília, 9 de março de 2006 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

15                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS  E  PASSAGENS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0086 Aldo Guedes Álvaro 
Participar de reunião na FINEP e retorno de reunião 
no MCT. 
BSB/RIO/REC 

26 e 27/01 

0182 Fábio Rogério Guimarães do 
Nascimento Bezerra 

Assessorar o Sr. Ministro durante visita à 
USINAVERDE. 
BSB/RIO/BSB 

13 e 14/02 

2787 Fernando Iraja Felix de 
Carvalho 

Participar do Comitê Ad Hoc para Seleção de 
Membros Especialistas para compor CTNBio. 
POA/BSB/POA  

12 a 14/12/05 

0183 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante Seminário no 
BNDES. 
BSB/RIO/BSB 

13 e 14/02 

2299 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Reunião com assessores no escritório do MCT e 
acompanhar Sr. Ministro no XIV Congresso 
Brasileiro de Toxicologia. 
BSB/REC/BSB 

07 a 10/10/05 

0103 Milton Coelho da Silva Neto 
Participar de reunião na FINEP e retorno de visita ao 
Município de São José do Egito. 
REC/GRU/BSB 

02/02 

0204 Paulo Rogério Lins Ribeiro 

Reunião com direção da ABTLuS e RNP-OS, 
Participar do 1º Encontro do Comitê de Auditoria  e 
Intermediar reunião entre CNEN e a INB. 
BSB/CPQ/RIO/BSB 

16 a 23/02 

2817 Paulo Rogério Lins Ribeiro 
Participar de reunião das Organizações Sociais para 
melhorias da Execução de Contratos de Gestão. 
BSB/RIO/BSB 

14/12/05 

2812 Paulo Sérgio Ávila Santos 

Integrar a delegação brasileira que se fará  presente à 
VI Reunião da Junta Diretiva do Centro Regional de 
Educação em C&T Espacial. 
BSB/SAO/MEX/SAO/BSB 

11 a 16/12/05 

0218 Pedro Bonatto de Castro 
Visita ao INPE para entrevistas com pesquisadores 
sobre as atividades do Programa ROEM. 
BSB/FOR/BSB 

13 a 15/02 

0121 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Visita Técnica ao Centro de Atividades 
Tecnológicas no Município de Cabo de Santo 
Agostinho e Reunião no CRCN. 
BSB/REC/BSB 

03 a 06/02 

0205 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Dar continuidade ao estudo de Transferência de 
Tecnologia entre a FIEP e a NUCLEP. 
REC/BSB 

17 a 20/02 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0232 Vanderlan Carvalho de 
Vasconcelos 

Representar o MCT na Abertura da 26ª Festa 
Nacional da Uva e 20ª Feira Agroindústria.  
POA/CXJ/POA  

17 e 18/02 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

16                                             bs@mct.gov.br 

SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0062 Fábio Paceli Anselmo 
Reunião para discutir a inserção das atividades e 
serviços na nova PINTEC. 
BSB/RIO/BSB 

27/01 

0143 Herval Crohmal 

Participar da 1ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. 
BSB/RIO/BSB 

08 a 10/02 

0161 Herval Crohmal 

Participar da 1ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. 
BSB/RIO/BSB 

14 a 17/02 

0082 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Participar como Palestrante da Abertura do Fórum 
Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de 
C&T e Inovação e o Fórum Nacional das Fundações 
de Amparo à Pesquisa. 
BSB/FOR/RIO 

31/01 e 01/02 

0159 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar da 1ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. 
BSB/RIO/BSB 

14 a 17/02 

0144 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar da 1ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. 
BSB/RIO/BSB 

08 a 10/02 

0160 Saul Zardo Filho 

Participar da 1ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. 
BSB/RIO/BSB 

14 a 17/02 

0142 Saul Zardo Filho 

Participar da 1ª Reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. 
BSB/RIO/BSB 

08 a 10/02 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0181 Branca Bastos Americano 
Participar da Reunião Etanol Cooperação com 
Países SICA, Caribe e América do Sul. 
RIO/BSB/RIO 

13/02 

0210 Clovis Andrade Junior 
Acompanhamento e avaliação dos Projetos 
Temáticos do PPBio. 
BSB/BEL/BSB 

19 a 22/02 

2761 Cylon Gonçalves da Silva 

Participar da Reunião Plenária do Grupo de 
Trabalho de Micro e Nanotecnologia,visita ao 
Laboratório de Física da UNICAMP,reunião no 
CENPRA e reuniões agendadas. 
BSB/SAO/CPQ/BSB 

29/10 a 
03/11/04 

0097 Emilson Ferreira da Fonseca 
Participar do Workshop sobre Semicondutores, 
Micro e NanoTecnologia. 
BSB/CPQ/BSB 

08 a 10/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

17                                             bs@mct.gov.br 

0180 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Reunião com a diretoria de Hidrografia e Navegação 
do Complexo Naval da Ponte da Armação da 
Marinha do Brasil e na FINEP. 
BSB/RIO/BSB 

13 e 14/02 

0226 Newton Paciornik 
Participar de reunião com Secretário do 
Departamento Comercial da Embaixada da Espanha. 
RIO/BSB/RIO 

22/02 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2553 Haroldo de Oliveira Machado 
Filho 

Participar do debate sobre Mudanças Climáticas – 
Protocolo de Quioto. 
BSB/SAO/BSB 

09/11/05 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0211 Adriana Anunciatto Depieri 
Participar como palestrante do Seminário acerca de 
Centros Vocacionais Tecnológicos na USP. 
BSB/SAO/BSB 

19 e 20/02 

0101 Aniceto Weber 
Participar como Palestrante no 1º Seminário 
Nordeste de Inclusão e Desenvolvimento Social. 
BSB/REC/BSB 

16 e 17/02 

0167 Glória Beatriz Nogueira da 
Gama 

Reunião do Projeto PEDECAR – Centro 
Tecnológico da Carcinicultura e visita ao interior. 
BSB/NAT/BSB 

12 a 15/02 

0141 Ildeu de Castro Moreira 

Reuniões com a SBPC e com as Coordenações 
Regionais para Eventos da Semana Nacional de 
C&T e das Comemorações do Centenário do Vôo 14 
BIS/Santos Dumont. 
BSB/POA/CWB/RIO 

07 a 09/02 

0145 João Carlos Martins Neto 
Participar de reunião de planejamento da Campanha 
da Acessibilidade, no CONADE. 
BSB/RIO/BSB 

09/02 

0203 João Carlos Martins Neto 

Reunião com a equipe do ITS que está trabalhando 
na estruturação do Banco de Dados de Tecnologias 
Assistivas e sua ampliação para um Portal e 
trabalhar na montagem do Projeto do ITS para 
Inclusão Digital e Incubação de empreendimentos 
solidários. 
BSB/SAO/BSB 

16 e 17/02 

0219 Rodrigo Sobral Rollemberg Visita aos parceiros do Projeto Barracão Digital. 
BSB/SAO/BSB 19 /02 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0239 Adriano Duarte Filho 
Reunião na FINEP para decisão sobre os Projetos do 
Programa de Hidrogênio a serem apoiados em 2006. 
BSB/RIO/BSB 

21/02 

0133 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Participar do II Workshop sobre o Inventário de 
Avaliação do Ciclo de Vida. 
BSB/SAO/BSB 

13 a 17/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

18                                             bs@mct.gov.br 

0200 Jorge Henrique Coutinho de 
Castro 

Participar da reunião GT/PPB e visita técnica às 
empresas YAMAHA do Brasil, POLIFILM, e 
WHITE MARTINS. 
BSB/MAO/BSB 

14 a 17/02 

0201 José Antonio Silvério 

Participar da reunião GT/PPB e visita técnica às 
empresas YAMAHA do Brasil, POLIFILM, e 
WHITE MARTINS. 
BSB/MAO/BSB 

14 a 17/02 

0146 Léa Contier de Freitas Participar de reunião com técnicos da FINEP. 
BSB/RIO/BSB 10/02 

0177 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar de reunião sobre Inovação com o Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – 
BNDES e FINEP. 
BSB/RIO/BSB 

20/02 

0207 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da 57ª Reunião do Comitê Gestor do 
ABNT/CB-38. 
BSB/RIO/BSB 

16 e 17/02 

0157 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da 7ª Reunião Extraordinária do Comitê 
Brasileiro de Avaliação da Conformidade. 
BSB/RIO/BSB 

15/02 

0212 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar de reunião sobre Inovação Tecnológica 
com BNDES e FINEP. 
BSB/RIO/BSB 

20/02 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0137 Honorato Rocha Costa Júnior 
Cooperação Técnica com a FPF para implantação de 
Sistema de Gestão da Lei de Informática na SEPIN. 
MAO/BSB/MAO 

05 a 10/02 

0139 Luis Carlos da Silva Braga 
Cooperação Técnica com a FPF para implantação de 
Sistema de Gestão da Lei de Informática na SEPIN. 
MAO/BSB/MAO 

05 a 10/02 

2144 Roberto Pinto Martins 
Participar de reunião no CPqD sobre Projeto Funttel 
e no Conselho Curador do CPqD. 
BSB/CPQ/BSB 

03 a 05/08/05 

2143 Roberto Pinto Martins 
Participar do Tele. Síntese – Regulação, Parceria e 
Competição no Mundo MultiPlay. 
BSB/SAO/BSB 

08 e 09/08/05 

0138 Samy Lima Assi 
Cooperação Técnica com a FPF para implantação de 
Sistema de Gestão da Lei de Informática na SEPIN. 
MAO/BSB/MAO 

05 a 10/02 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0153 Ada Ávila Assunção Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 14 a 16/02 

0118 Antonio Euzébio Goulart 
Sant’ana 

Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
MCZ/BSB/MCZ 14 a 17/02 

0115 Aron Jurkiewicz Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 15 e 16/02 

0069 Carlos Mazur Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 15 e 16/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

19                                             bs@mct.gov.br 

0112 Eliana Saul Furquim 
Werneck Abdelhay 

Participar da 88ª Reunião Ordinária do CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 15 e 16/02 

0111 Erna Geessien Kroon Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 14 a 16/02 

0113 Giancarlo Pasquali Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
POA/BSB/POA 15 e 16/02 

0109 Horácio Schneider Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
BEL/BSB/BEL 14 a 17/02 

0135 José Antônio Peters Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
POA/BSB/POA 14 a 17/02 

0116 José Luiz de Lima Filho Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
REC/BSB/REC 14 a 16/02 

0149 Lia Giralda da Silva Augusto Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
REC/BSB/REC 14 a 16/02 

0119 Patrícia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
VIT/BSB/VIT 15 e 16/02 

0154 Renato Sérgio Balão Cordeiro 

Participar da 88ª Reunião da CTNBio e ministrar 
palestra no Workshop sobre Farmacologia do 
Processo Inflamatório. 
RIO/BSB/CPQ/RIO 

14 a 17/02 

0185 Vânia Gomes da Silva 
Participar de visita técnica na UFRJ, Embrapa 
Agrobiologia e Agroindústria de Alimentos. 
BSB/RIO/BSB 

21 a 24/02 

0110 Vasco Ariston de Carvalho 
Azevedo 

Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 14 a 16/02 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0198 Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
LDB/BSB/LDB 14 a 16/02 

0199 Anibal Eugênio Vercesi Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
CPQ/BSB 14 a 16/02 

0190 Dora Selma Fix Venturw Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 15 e 16/02 

0191 Edilson Paiva Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 14 a 16/02 

0189 João Lucio de Azevedo Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
MAO/BSB/MAO 14 a 16/02 

0192 Márcio de Castro Silva Filho Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 14 a 16/02 

0217 Marco Antonio Zago Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SAO/BSB/RAO 15 e 16/02 

0194 Maria Lúcia Zaidan Dagli Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 15 e 16/02 

0193 Mina Kato Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SSA/BSB/SSA 14 a 16/02 

0197 Paulo Augusto Vianna 
Barroso 

Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
JPA/BSB/JPA 14 a 16/02 

0195 Vânia Moda-Cirino 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho para 
elaboração de IN e Regimento Interno da CTNBio e 
88ª Reunião Ordinária da CTNBIO. 
LDB/BSB/LDB 

13 a 16/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

20                                             bs@mct.gov.br 

0188 Vidal Serrano Nunes Júnior Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 15 e 16/02 

0196 Walter Colli 

Participar da reunião do Grupo de Trabalho para 
elaboração de IN e Regimento Interno da CTNBio, 
88ª Reunião Ordinária da CTNBIO e reunião do 
PROSUL do CNPq. 
SAO/BSB/RIO/SAO 

14 a 17/02 

0187 Welington Braz Carvalho 
Delitti 

Participar da 88ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 14 a 16/02 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0216 Carlos Oití Berbert 

Redefinir metas e Indicadores para assinatura dos 
Termos de Compromisso de Gestão-2006 com 
CETEM, MAST, ON, INT e LNCC. 
BSB/RIO/BSB 

20 a 24/02 

0235 Edson Barcelos da Silva 

Participar de reunião com o IDSM e Reunião Anual 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 
Contrato de Gestão entre o MCT/IDSM. 
MAO/BEL/MAO 

19 a 23/02 

0224 Marcondes Moreira de 
Araújo 

Participar da reunião da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do IDSM. 
BSB/BEL/BSB 

21 a 24/02 

0223 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do IDSM. 
BSB/BEL/BSB 

21 a 24/02 

0186 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Participar de reunião com a direção da ABTLuS e 
ARNP-OS sobre pendências junto aos órgãos de 
controle. 
BSB/CPQ/RIO/BSB 

16 e 17/02 

0099 Sérgio Vicentini 
Workshop final do Planejamento Estratégico do 
LNA e do CBPF. 
BSB/GRU/ITAJUBÁ/RIO/BSB 

13 a 17/02 

0214 Sérgio Vicentini 

Redefinir metas e Indicadores para assinatura dos 
Termos de Compromissos de Gestão-2006 com o 
CETEM, MAST, ON, INT e LNCC. 
BSB/RIO/BSB 

20 a 24/02 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0236 Fernando Freitas Melo Participar do 1º Encontro de Auditoria na FINEP. 
BSB/RIO/BSB 20 a 22/02 

0170 Laudir Francisco Schmitz 
Reunião na FINEP para discutir a nova estrutura do 
Plano Interno do FNDCT. 
BSB/RIO/BSB 

09/02 

0059 Marcos Alberto Barbosa de 
Carvalho 

Visita in loco para acompanhamento de convênios 
nas Prefeituras dos Municípios do Ceará e Sergipe. 
BSB/FOR/AJU/BSB 

24/01 a 01/02 

0105 Renato Xavier Thièbaut 
Reunião entre SPOA , CNEN e INB, visando o 
encontro de contas entre INB / CNEN. 
BSB/RIO/BSB 

01 e 02/02 

0108 Renato Xavier Thièbaut Reunião na Secretaria de C&T. 
BSB/SSA/BSB 26 a 28/01 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

21                                             bs@mct.gov.br 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0202 Sérgio Vidal Chamon Participar do Planejamento Estratégico no CBPF-RJ. 
BSB/RIO/BSB 15 a 17/02 

0058 Sheilla Marques dos Santos 
Visita in loco para acompanhamento de convênios 
nas Prefeituras dos Municípios do Ceará e Sergipe. 
BSB/FOR/AJU/BSB 

24/01 a 01/02 

2600 Webert Gonçalves de Santana 

Acompanhamento da execução de convênios 
celebrados entre MCT e as Prefeituras Municipais 
do Estado de Pernambuco e SC&T e Meio 
Ambiente. 
BSB/REC/BSB 

15 a 25/11/05 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
REF. JANEIRO/2006 

 
PERÍODO NOME EXERC 

INÍCIO TÉRM 
Nº 

DIAS PARC ADIANT 
FÉRIAS 

GRATIF. 
NATAL 

ANGELA TEIXEIRA 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 
ADOLFO PEDRO C. 
MALBOUISSON 2006 30/JAN 28/FEV 30 - NÃO SIM 

AILTON DIAS DE 
OLIVEIRA 2006 02/JAN 21/JAN 20 1ª NÃO SIM 

ANA MARIA DE CASTRO 
TORRES 2006 16/JAN 25/JAN 10 1ª NÃO SIM 

ALBERTO CORREA DOS 
REIS 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

ALEXANDRE MELO DE 
PAULA SILVA 2006 02/JAN 16/JAN 15 1ª NÃO SIM 

ALEXANDRE MALTA 
ROSSII 2006 31/JAN 18/FEV 20 1ª NÃO SIM 

ALEXANDER WILLIAM 
SMITH 2006 03/JAN 01/FEV 30 - NÃO SIM 

AMOS TROPER 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 
ANIBAL OMAR CARIDE 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 
ANTÔNIO FERNANDES 
F. TEIXEIRA 2006 01/JAN 30/JAN 30 - NÃO NÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

22                                             bs@mct.gov.br 

ANTÔNIO JORGE 
SANTANA 2006 09/JAN 07/FEV 30 - NÃO SIM 

ANGELA CRISTINA 
BEZERRA DE MELO 2006 09/JAN 18/JAN 10 1ª NÃO SIM 

BARTOLOMEU D. B. 
FIGUEIREDO 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

CARLOS MAGNUS DE 
OLIVEIRA 2005 02/JAN 16/JAN 15 ÚLTIMA NÃO NÃO 

CATIA MARIA 
MAGNANI 2005 25/JAN 03/FEV 10 ÚLTIMA NÃO NÃO 

CARLTON ANTHONY 
TAFT 2006 16/JAN 25/JAN 10 1ª NÃO SIM 

CARLOS HENRIQUE DE 
FIGUEIREDO 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

CELIA MARIA 
CARNEIRO MONTEIRO 

 
2006 10/JAN 19/JAN 10 1ª NÃO SIM 

CÉSAR DE SOUZA 
NETTO 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

CEZAR DESTER 2006 02/JAN 16/JAN 15 1ª NÃO SIM 
CLEONICE MARIA 
SILVEIRA MARTINS 2006 02/JAN 21/JAN 20 1ª NÃO SIM 

CRAISLER IMPERIAL P. 
ESCOBAR 2006 09/JAN 28/JAN 20 1ª NÃO NÃO 

EDGAR CORRÊA DE 
OLIVEIRA 2006 09/JAN 23/JAN 15 1ª NÃO SIM 

EDUARDO DUARTE DE 
MENDONÇA 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

ELENA MAVROPOULOS 
O. TUDE 

 
2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

ELIENE SANTOS DE 
SOUSA  2006 09/JAN 29/JAN 20 1ª NÃO SIM 

ELISA MARIA BAGGIO 
SAITOVITCH 2005 30/DEZ 08/JAN 10 ÚLTIMA NÃO NÃO 

ELIZABETH LIMA 
MOREIRA 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

ELOINA RANGEL 
MOTTA CARVALHO 2006 26/JAN 03/FEV 10 1ª NÃO SIM 

EVALDO MENDONÇA F. 
CURADO  2005 16/JAN 25/JAN 10 ÚLTIMA NÃO NÃO 

EMIL DE LIMA 
MEDEIROS  2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

FERNANDO DANTAS 
NOBRE 2006 11/JAN 30/JAN 20 1ª NÃO SIM 

FERNANDO OTÁVIO DE 
F. PEREGRINO 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

FRANCISCA VALERIA F. 
GOMES 2006 16/JAN 25/JAN 10 1ª NÃO SIM 

FRANCISCO ROBERTO 
LEONARDO 2005 02/JAN 16/JAN 15 ÚLTIMA NÃO NÃO 

FRANCISCO TOPPAN 2005 30/JAN 08/FEV 10 ÚLTIMA NÃO NÃO 
FREDERICO T. A . 
CUNHA 2006 26/JAN 24/FEV 30 - NÃO SIM 

GABRIEL LUIS AZZI 2006 09/JAN 28/JAN 20 1ª NÃO SIM 
GILVAN ALGUSTO 
ALVES 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

HELIO DA MOTTA FILHO 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

23                                             bs@mct.gov.br 

HELOISA MARIA 
OTTONI B. DA SILVA 2005 23/JAN 11/FEV 20 ÚLTIMA NÃO NÃO 

HENRIQUE DUARTE DA 
FONSECA 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

HENRIQUE G. DE P. LINS 
DE BARROS 2006 09/JAN 28/JAN 20 1ª NÃO SIM 

HENRIQUE SAITOVITCH 2005 09/JAN 23/JAN 15 ÚLTIMA NÃO NÃO 
ISMAEL JOSE DA SILVA 2006 23/JAN 01/FEV 10 1ª NÃO SIM 
IGNACIO ALFONSO DE 
B. E. HICKMAN 2006 02/JAN 22/JAN 20 1ª NÃO SIM 

IVANILDO AQUINO DE 
OLIVEIRA 2006 09/JAN 07/FEV 30 - NÃO SIM 

ITZHAK RODITI  2006 31/JAN 01/MAR 30 - NÃO SIM 
IZABEL DE SOUZA 
AZEVEDO 2005 05/JAN 14/JAN 10 ÚLTIMA NÃO NÃO 

JAVIER EDGARDO 
MAGNIN 2006 23/JAN 01/FEV 10 1ª NÃO SIM 

JEFFERSON MOLINA 2006 26/JAN 24/FEV 30 - NÃO SIM 
JOÃO ANTONIO PINTO 
DE PINHO 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

JOÃO CARLOS COSTA 
DOS ANJOS 2005 16/JAN 04/FEV 20 ÚLTIMA NÃO NÃO 

JOSE MARTINS SALIM 2006 02/JAN 21/JAN 20 1ª NÃO SIM 
JOSE HEITOR C. DE 
SOUZA  2006 03/JAN 12/JAN 10 1ª NÃO SIM 

JOSE THADEU PINTO D. 
CAVALCANTE 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

JOSE ABDALLA 
HELAYEL NETO 2006 03/JAN 01/FEV 30 - NÃO SIM 

JOSE GOMES DA SILVA 
FILHO 2006 30/JAN 08/FEV 10 1ª NÃO SIM 

JOSÉ CARDOSO 
RAMALHO NERY 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

JOSÉ SANTOS DE SOUZA 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 
JUSTINA DE FÁTIMA B. 
COUTO 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

JOSÉ EDUARDO P. DE 
CARVALHO 2006 02/JAN 21/JAN 20 1ª NÃO SIM 

JOSE DUARTE DE 
OLIVEIRA 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

JUSSARA MARQUES  DE 
MIRANDA 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

LUIZ CARLOS S. 
OLIVEIRA 2006 19/JAN 28/JAN 10 1ª NÃO SIM 

MARIA DA GRAÇA 
ALVES FREIRE 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO NÃO 

MARIA TEREZA DE 
HOLLANDA  2006 27/JAN 05/FEV 10 1ª NÃO SIM 

MARIA DE FATIMA 
SOUSA DE SÁ 2006 09/JAN 18/JAN 10 1ª NÃO SIM 

MARIO VAZ DA SILVA 
FILHO 2006 02/JAN 16/JAN 15 1ª NÃO SIM 

MAGDA BITTENCOURT 
FONTES 2006 17/JAN 31/JAN 15 1ª NÃO SIM 

MARCIA DE ARAUJO 
BARBOSA  2006 09/JAN 07/FEV 30 - NÃO SIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

24                                             bs@mct.gov.br 

MARCIO PORTES DE 
ALBUQUERQUE 2006 10/JAN 19/JAN 10 1ª NÃO SIM 

MARCOS DE CASTRO 
CARVALHO 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

MARGARET DE 
QUEIROZ N. S. E SILVA 

 
2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

MARITA CAMPOS M. 
LEOBONS 2006 02/JAN 16/JAN 15 1ª NÃO SIM 

MARCELO JOSE 
REBOUÇAS 2005 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

NILSON PIRES DA SILVA 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 
NILTON FLORIANO DE 
JESUS 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

NELSON RIAL ARREGUE 2006 16/JAN 25/JAN 10 1ª NÃO SIM 
NANI FUX SVAITER 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 
NELSON PINTO NETO 2006 09/JAN 28/JAN 20 1ª SIM SIM 
NILTON ALVES JÚNIOR 2006 16/JAN 30/JAN 15 1ª NÃO SIM 
NELSON CESAR C. 
PINTO FURTADO 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

OCTALÍCIO COSTA 
CARVALHO 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

ODILON ANTONIO P. 
TAVARES 2006 03/JAN 12/JAN 10 1ª NÃO SIM 

PAULO ROBERTO DE 
JESUS SILVA 2006 09/JAN 07/FEV 30 - NÃO SIM 

ROSA BERNSTEIN 
SCORZELLI 2005 02/JAN 11/JAN 10 ÚLTIMA NÃO NÃO 

RAUL OSCAR VALLEJOS 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 
REINALDO MAGALHÃES 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 
ROSEMARY TEIXEIRA 
DE CARVALHO 2005 16/JAN 30/JAN 15 1ª NÃO NÃO 

SERGIO MARTINS DE 
OLIVEIRA 2006 02/JAN 11/JAN 10 1ª NÃO SIM 

SONIA RIBEIRO DA 
SILVA FERREIRA 2006 18/JAN 27/JAN 10 1ª NÃO SIM 

SEBASTIÃO ALVES DIAS 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 
VANDA WOOD DE 
CARVALHO 2006 19/JAN 28/JAN 10 1ª NÃO SIM 

VALERIA CONDE ALVES 
MORAES 2006 16/JAN 04/FEV 20 1ª NÃO SIM 

VANDA REGINA 
RIBEIRO TRAVASSOS  2006 23/JAN 21/FEV 30 - NÃO SIM 

VERA LUCIA DE 
TOLEDO CARVALHO 2006 02/JAN 31/JAN 30 - NÃO SIM 

ZÉLIA RABELO DE 
QUADROS 2006 02/JAN 18/JAN 10 1ª NÃO SIM 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

25                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
PARA NÃO PASSAR EM BRANCO 

Os caminhos para fazer seu talento brilhar 
 

O universo é um lugar abundante em oportunidades e desafios. Ele nos provê todos 
os dias desses dois elementos essenciais para mantermos nosso cérebro vivo. Mas, por não 
termos vindos dotados de manual de como o cérebro funciona, deixamos as oportunidades 
passarem e insistimos em chamar desafios de dificuldades. Assim, perdemos chances de 
crescer, conquistar objetivos e, principalmente, usar nossa melhor máquina da forma mais 
produtiva possível. 

Muitas vezes, reclamamos e culpamos todo mundo: a sociedade, a família, o 
cônjuge, o governo, a crise, enfim, entregamos o nosso poder pessoal para o externo. 
Deixamos bem quieto e quase sem uso o enorme diamante interno que há em cada um de 
nós, capaz de realizar todos os sonhos e de trazer toda felicidade de que necessitamos e 
somos merecedores. Nascemos com a capacidade e a obrigação de fazer brilhar nosso 
talento. Mas, para isso, precisamos entender que... 

 

... nunca é tarde: 
Quantas coisas significativas deixamos de fazer por termos achado que era tarde 

demais para fazê-las? Se parássemos para verificar, veríamos que não era tão tarde assim. 
A verdade é que deixamos o negativismo e a desmotivação entrarem com tudo em 

nosso cérebro. 
O que é importante e você ainda não fez? Cantar? Dançar? Escrever? Esquiar? 

Viajar? Ter um amor que faça sentido? Ter coragem de trabalhar no que lhe dá verdadeira 
satisfação? 

Quebre as limitações impostas por alguém dentro de você que insiste em achar que a 
vida é um negócio a ser administrado, quando, na verdade, ela é um maravilhoso mistério a 
ser vivido. Faça valer seus sonhos. 

 

...devemos ser assertivos: 
O que não significa ser passivo nem agressivo. Significa ser firme. 
O que não significa ser bonzinho, doador nem ruim ou egoísta. Significa ser justo. 
O que não significa saber quem ganha ou quem perde numa relação. Significa 

buscar o ganha-ganha. 
O que não significa ceder. Significa ser analítico e flexibilizar-se focando o 

resultado final. 
O que não significa ter de escolher: eu ou o outro. Significa manter a integridade de 

ambos. Quanto você tem cedido em favor dos outros, esquecendo-se de que a vida de cada 
um só pode ser vivida pela própria pessoa? Quanto tem exigido que os outros sejam os 
patrocinadores de sua “felicidade”? 

 

...devemos usar o poder da palavra para construir: 
Somos os únicos animais a dispor da palavra. Por isso, faça valer a sua: que ela não 

seja usada de qualquer forma. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

26                                             bs@mct.gov.br 

Da mesma maneira que a palavra edifica, alegra, empolga, anima, ela também 
destrói, entristece, desestimula e apaga algo dentro de um ser. 

Que seu compromisso com a palavra seja a construção. 
 

...devemos desistir de esperar o reconhecimento de quem não está preparado 
para enxergar o melhor que fazemos e devemos praticar mais o auto-reconhecimento: 

Erga um de seus braços, coloque sua mão em suas próprias costas e afirme com seu 
melhor tom de voz: “Bom trabalho!” 

Arregace as mangas, experimente por segundos esfregar uma mão na outra (daquele 
jeito que se faz quando estamos nos preparando para algo novo) e respire profundamente. 
Depois, acesse aquela criança que está dentro de você, aquele menino ou menina que foi 
reprimido(a), desconsiderado(a), comparado(a), e foque naquele ponto que essa criança 
ficou com capacidades inexploradas dentro de si por conviver com pessoas que também 
desconheciam o universo das capacidades humanas. Acessou? Agora comece a re-
programar a própria vida: olhe nos olhos desse você criança e dê os primeiros comandos: 
“Pare de esperar de fora aquilo que talvez nunca virá!”, “Olhe para você agora e veja tudo 
de bom que você realizou!”, “Você é mais do que qualquer reconhecimento externo possa 
revelar.” E, talvez nesse momento, você possa abraçar esse seu “eu mais jovem” e 
condecorá-lo, pois só você é capaz de dimensionar o seu melhor, o seu talento, a sua 
história. 

Comece a orgulhar-se um pouco mais de você e, quem sabe a partir daí, até as outras 
pessoas comecem a ver o seu melhor também. 

Não faça da ignorância de alguém o termômetro da sua auto-estima. 
 

...devemos nos apaixonar: 
Apaixone-se definitivamente pelo seu sonho. O sonho de ninguém deve ser mais 

apaixonante que o seu. 
Apaixone-se por sua família: mesmo que ela não seja do jeito que você planejou, 

ainda assim é a sua família! 
Apaixone-se pelo seu corpo, mesmo que ele esteja  fora de forma, pois de “qualquer 

forma” ele é a única casa que você realmente possui. 
Apaixone-se pelas suas memórias mais deliciosas. Ninguém pode tirá-las de você e 

elas são excelentes fontes de inspiração em momentos de dor. 
Apaixone-se por aquelas besteiras saudáveis que passam por sua mente entre um e 

outro momento de estresse. Elas ajudam a sobreviver. 
Apaixone-se por alguém. Não espere alguém se apaixonar antes por você – só por 

garantias e seguranças. 
Apaixone-se mais pelo significado das coisas que você conquistar do que pelo seu 

valor material. 
Apaixone-se pela idéia de ser verdadeiramente feliz. Felicidade encontra-se de sobra 

nas prateleiras de seus recursos interiores. 
Apaixone-se rápido, já que o tempo não pára e a vida é tão rara. 

 
Valderez Ferreira 

Revista Melhor, janeiro de 2006 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 05 de 15/03/2006 

27                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


